
5766D.R.S. n.                               del                                      SERV 3

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale  
Servizio 3- Trattamento Economico Accessorio 

IL DIRIGENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m. ed integrazioni; 
VISTO il C.C.R.L. dell'area della dirigenza per il triennio giuridico ed economico 2016/2018, pubblicato sul Suppl. Ord. alla 

G.U.R.S. n. 8 del 18/02/2022;
VISTA la L.R. n. 13 del 25 maggio 2022 – Legge di Stabilità regionale 2022/2024, pubblicata nella GURS;
VISTA la legge n. 14 del 25/05/2022, Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022 – 2024;
VISTA la deliberazione n. 265 del 30/05/2022 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Bilancio di previsione della  

Regione Siciliana 2022/2024;
VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è stato emanato  

il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipar-
timenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTA la rispondenza dei codici IBAN dei beneficiari alla documentazione in possesso dell’Amministrazione desunta dal si -
stema Geperuni, in applicazione di quanto disposto dalla Circolare del Bilancio n. 17 del 10/12/2021;

VISTA la circolare n. 11 del 1/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale, relativa all'arti -
colo 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. 
Legge di stabilità regionale”;

VISTO il D.D.G. n. 2108 del 14/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Funzione Pub-
blica ha conferito, con decorrenza 16/06/2022, l’incarico al Dott. Giovanni Stimolo, dirigente di terza fascia del ruolo  
unico dell’amministrazione regionale, di Dirigente del Servizio 3 “Trattamento Economico Accessorio” del medesi-
mo Dipartimento; 

VISTI il D.A. n. 4124/Gab del 19/06/2018 di approvazione del contratto individuale sottoscritto tra l’Assessore Regionale 
dei Beni Culturali, prof. Sebastiano Tusa, e l’ing. Sergio Alessandro, regolarmente pubblicato e registrato dalla com-
petente Ragioneria Centrale, di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale pro tempore del Dipartimento Re-
gionale dei Beni Culturali, con decorrenza 18.04.2018; il D.A. n. 3/Gab del 14/01/2022 di approvazione del contratto  
individuale sottoscritto tra l’Assessore Regionale dei Beni Culturali, Dott. Alberto Samonà, e il Dott. Calogero Fazio,  
regolarmente pubblicato e registrato dalla competente Ragioneria Centrale, di conferimento dell’incarico di Dirigente  
Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali, con decorrenza 20/12/2021;

VISTI i Decreti di approvazione dei contratti individuali di lavoro stipulati tra il Dirigente Generale e i Dirigenti in servizio 
presso il Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana, regolarmente pubblicati e registrati dalla 
competente Ragioneria Centrale;

VISTA la circolare del bilancio n. 16/2022 con la quale si ribadisce la responsabilità dei Servizi per quanto riguarda la docu -
mentazione da allegare ai Decreti e richiama la Circolare 11/2021 che ribadisce: “Ed infatti la circolare applicativa 
n.11/2021, prevede che “con l’approvazione dell’art. 9 della l.r. n. 9 del 15 aprile 2021, il controllo contabile effettua -
to dalle Ragionerie Centrali, non esercitandosi sulla produzione documentale, sarà incentrato sulla verifica che il  
provvedimento preveda una dettagliata descrizione delle procedure seguite con l’indicazione delle normative applica-
te, con riferimento alla gestione delle singole fasi delle entrate e della spesa, così come previste dall’art.52 del D.Lgs.  
23 giugno 2011, n. 118”;

VISTO il “Sistema di misurazione e valutazione della performance organizzativa ed individuale adottato con D.P. 517 del  
20/03/2019 e s.m.e i.;

VISTA  la Delibera di Giunta n. 418 del 14/10/2021: " Relazione sulla performance 2020-Apprezzamento, adottata con D.P.  
599 del 20/10/2021;

VISTO  il  “Documento di validazione della relazione sulla performance 2020 della Regione Siciliana” elaborato in data  
09/03/2022, ai sensi dell’art. 14, comma 4 lett. c) del D.Leg.150/2009 e s.m.i., condizione inderogabile per l’accesso  
agli strumenti per premiare il merito ai sensi del Titolo III del citato Decreto; 

CONSIDERATO che da detto Documento si evince che il Dipartimento Regionale Beni Culturali  ha avuto una valutazione correlata 
alla performance organizzativa corrispondente al 50% e che, pertanto, occorre procedere, così come stabilito dal D.P.  
Reg.  n.  517/GAB del 20/03/2019 e s.m.e i.,  al  calcolo della mitigazione che dà luogo ad un premio da erogare  
corrispondente al 82% della percentuale di retribuzione di risultato spettante sulla base della valutazione individuale;

VISTO il  D.R.S.  n.  5067  del  24/12/2021  con  il  quale,  a  seguito  di  variazioni  di  Bilancio  per  contratti  pervenuti  
successivamente  alla  registrazione  del  Decreto  6246  del  21/12/2020  dello  scrivente  Servizio,  è  stato  disposto  
l'impegno sul Cap. 108164 della somma di € 67.898,88 necessaria per  la liquidazione del trattamento accessorio di  
risultato per l’anno 2020 ai Dirigenti del Dipartimento Beni Culturali, titolari di nuovi contratti, nonché i relativi oneri 
riflessi sul Cap. 108166, l’IRAP sul Cap. 109017, sull’esercizio finanziario 2021; 

VISTA la  nota  prot.  n.  59397  del  16/12/2022  con  cui  vengono  trasmesse  le  schede  di  valutazione  dei  Dirigenti  del 
Dipartimento  Beni  Culturali,  di  cui  all’elenco  ivi  indicato,  ai  fini  della  liquidazione,  autorizzata  dal  Dirigente  
Generale, dell’Indennità di risultato per l’anno 2020;

1

29/12/2022

(DIPARTIMENTO BENI CULTURALI  – LIQUIDAZIONE  IND. RIS. 30% ANNO 2020 –AVENIA)



VISTO il D.D. n. 196 del 22.03.2022, con cui vengono reimputati,  a seguito di riaccertamento parziale, i residui passivi  
dell’esercizio 2021;

VISTE le note con cui vengono comunicate le assenze da decurtare ex L.R. 9/2015;
ACCERTATA  la necessità di dovere annullare il decreto rep. n. 5586 del 19/12/2022, già pubblicato nel sito ufficiale  della Regione 

Siciliana, per errore di imputazione nei capitoli di spesa;
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle somme necessarie per il pagamento dell’Indennità di Risultato  spettante 

per  l’anno  2020,  al  netto  delle  assenze  e  della  riduzione  succitata,  al  Dott.  Avenia  Giuseppe,  Dirigente  del  
Dipartimento Beni Culturali, di cui all’elenco indicato nella nota prot. n. 59397 del 16/12/2022, come di seguito  
riportato:

- € 4.045,96 lordi sul capitolo di spesa 108164, codice 1.01.01.01.004 per la liquidazione della dell ’Indennità di 
Risultato;
- € 972,12 sul capitolo 108166 codice 1.01.02.01.001 per oneri sociali a carico dell'amministrazione;
- € 343,91 sul capitolo 109017 codice 1.02.01.01.001, necessaria al versamento dell’IRAP sui suddetti emolumenti da  
erogare; 

D E C R E T A

Art.1) Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e  trascritte,  si  dispone  
l’annullamento del DRS rep. n. 5586 del 19/12/2022.

Art.2) Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai sensi del D.L.gs n.  
118 del 23/06/2011 e s.m.i., si dispone la liquidazione dell’Indennità di Risultato spettante per l’anno 2020 al Dott. 
Avenia Giuseppe, Dirigente del Dipartimento Beni Culturali, di cui all’elenco indicato nella nota prot. n. 59397 del  
16/12/2022,  per l’importo lordo complessivo di €  4.045,96 al  netto  delle trattenute operate,  e  comprensiva delle  
ritenute  fiscali,  di  quiescenza  e  previdenziali  a  carico  del  dipendente,  delle  assenze,  e  della  riduzione  scaturita  
applicando i parametri della Mitigazione, sul capitolo 108164 codice 1.01.01.01.004 a carico del D.R.S. n. 5067 del  
24/12/2021 sull’impegno n. 74.

Art. 3) Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, si dispone altresì la  
contestuale liquidazione dei relativi oneri sociali riflessi a carico dell’Amministrazione:

- € 979,12 sul capitolo di spesa 108166 codice 1.01.02.01.001, impegno n. 255;
- € 343,91 sul capitolo di spesa 109017 codice 1.02.01.01.001, impegno n. 250; 

Il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 98, comma 6, della L.R.  
7/05/2015 n. 9, e trasmesso alla competente Ragioneria Centrale  per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R.  
15/04/2021 n. 9.

Palermo li, 29/12/2022
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

(Dott. Giovanni Stimolo)
      

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO
   (Daniela Pangaro)

2


		2022-12-29T10:42:40+0100
	GIOVANNI STIMOLO




